
VEĽKÁ VES NAD IPĽOM 
  
 

 

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ   NARIADENIE   

OBCE VEĽKÁ VES NAD IPĽOM    

č. 1/2020 

ako dodatok č. 1 k VZN 4/2015  

o nakladaní s komunálnym odpadom 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Toto Všeobecne záväzné  nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom 

vo Veľkej Vsi nad Ipľom dňa 15.12.2020  uznesením č. 79 /2020 ako 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2020  

ako dodatok č. 1 k VZN 4/2015 o nakladaní s odpadom 

Návrh VZN bol podľa § 6, ods. 3., Zák. č. 369/1990 Z.z. zverejnený na  

úradnej tabuli v obci od    27.11.2020              do  15.12.2020 

 

Toto nariadenie bolo podľa § 6, ods.8., Zák.č.369/90 Zb. vyvesené na 

úradnej tabuli v obci dňa 16.12.2020  a zvesené dňa  31.12.2020 

 

 

Účinnosť nadobúda dňa 01.01.2021 

 

 

 

 

    

 

 

 

        Ing. Ladislav KERATA 

                starosta obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     Obecné zastupiteľstvo obce Veľká ves nad Ipľom vo veciach územnej samosprávy 

v zmysle ustanovenia § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a ustanovenia § 80 ods. 7, § 81 ods. 3, ods. 8, ods. 18 písm. b)                                  

zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len 

„zákon o odpadoch“) sa uznieslo na tomto 

 

všeobecne záväznom nariadení 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

 

     Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) dopĺňa VZN 4/2015 ktoré 

upravuje podrobnosti o nakladaní  so zmesovým komunálnym odpadom a drobným 

stavebným odpadom, o spôsobe zberu a prepravy komunálnych odpadov, o nakladaní 

z biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, o spôsobe a podmienkach triedeného 

zberu komunálnych odpadov, o spôsobe zberu objemného odpadu a odpadu domácností 

s obsahom škodlivých látok a o spôsobe zberu drobného stavebného odpadu. Týmto VZN 

1/2020 sa rozširuje pôsobnosť obce  o zber pneumatík, biologicky rozložiteľný kuchynský 

odpad z domácnosti  a upravuje nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym 

odpadom. 

 

§2  

Zber pneumatík 

 

1. Konečný používateľ pneumatiky je povinný:  

a. Konečný používateľ pneumatiky je povinný pneumatiku po tom, ako sa stala 

odpadovou pneumatikou odovzdať distribútorovi pneumatík (v predajni 

pneumatík, alebo tomu, kto pneumatiky vymieňa) alebo na zbernom dvore. 

 

2. Distribútor pneumatík je povinný:  

a. Zabezpečiť na svojich predajných miestach spätný zber odpadových pneumatík, bez ohľadu 

na výrobnú značku a na dátum uvedenia pneumatík na trh, po celú prevádzkovú dobu,  

b. Informovať konečných používateľov odpadových pneumatík na svojom webovom sídle, ak 

ho má zriadené, a na mieste, ktoré je pri predaji pneumatík viditeľné a pre verejnosť 

prístupné, o možnosti bezplatného spätného zberu,  

c. Zabezpečiť spätný zber odpadových pneumatík najmenej na jednom mieste v každom 

okrese, ak distribuuje pneumatiky konečnému používateľovi výlučne v rámci zásielkového 

obchodu vrátane elektronického predaja,  

d. Dohodnúť s konečným používateľom náhradný čas a spôsob prevzatia odpadových 

pneumatík, ak množstvo odpadových pneumatík, ktoré mu odovzdáva konečný používateľ, 

presahuje jeho skladové možnosti. 

 

3. Obec zabezpečuje: 

a. Obec Veľká Ves nad Ipľom v spolupráci s oprávnenou organizáciou zabezpečuje zber 

opotrebovaných pneumatík vo svojich priestoroch, zbernom dvore,m súp. č. 185.  Dvor sa 

nachádza v areáli bývalého mlyna,  na pozemku číslo 614/2, popri štátnej ceste II/527,  

b. Prevádzková doba zberného dvora je celoročná, podľa prevádzkových hodín. Počas nich je 

prítomná obsluha, ktorá vykonáva kontrolu a preberanie opotrebovaných pneumatík. 

Pneumatiky sú uložené na spevnenej ploche, dostupné pre mechanizáciu. 



c. Odber pneumatík na zbernom mieste je umožnený všetkým koncovým 

používateľom pneumatík, bez obmedzenia na občanov, poplatníkov, fyzické 

osoby. Odmietnutie prevzatia pneumatiky je možné len v prípade znečistenia/poškodenia 

pneumatiky, z dôvodu nedostatočnej kapacity na uložení pneumatík a v prípade podozrenia, 

že sa jedná o pneumatiky, ktoré opotreboval koncový užívateľ (silážne jamy, čierne skládky 

a pod.). 
 

§3 

 Nakladanie s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 

 

Obec v súlade s § 81 ods. 7 písm. b) bod 3 zabezpečuje vykonávanie triedeného zberu 

biologicky rozložiteľných odpadov zo záhrad a parkov vrátane odpadu z cintorínov.  

 

Biologicky rozložiteľné odpady zo zelene je každý vlastník -  producent povinný: 

- ukladať do určených veľkoobjemových zberných nádob (6 ks), ktoré sú rovnomerne 

rozmiestnené na území obce 

- odvážať priamo do obecnej kompostárne 

 

Kompostovanie zeleného odpadu vznikajúceho pri kosení verejných trávnatých plôch a 

parkov zabezpečí obec vo vlastnej kompostárni. 

Prevádzka obecnej kompostárne sa riadi prevádzkovým poriadkom. Kompostáreň je 

registrovaná Okresným úradom vo Veľkom Krtíši, odborom starostlivosti o ŽP. Uvedenie 

kompostárne do prevádzky je schválená Regionálnym úradom verejného zdravotníctva.  

Prevádzka kompostárne je celoročná, podľa prevádzkových hodín. Nakladanie je povolené 

len s odpadom, ktorý vzniká výlučne v obci Veľká Ves nad Ipľom. 

 

§4 

Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad z domácnosti 

 

Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu z domácnosti na území obce od 

rodinných domov sa bude zabezpečovať jednotlivo od každej domácnosti prostredníctvom 

zberných nádob na to určených, (vedrá o veľkosti 8 – 15 litrov).  

Zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu z domácnosti na území obce od 

bytových domov sa bude zabezpečovať spoločne pre bytový dom, prostredníctvom vhodných 

zberných nádob (zberné sudy o veľkosti 50 – 100 litrov), umiestnených na kontajnerovom 

stojisku.  

Zber jedlých olejov a tukov sa vykonáva v uzatvorených nádobách ( PET fľašiach) 

a následným zberom priamo z domácností. 

Frekvencia vývozu, starostlivosť o nádoby, nakladanie, manipuláciu ako aj likvidáciu daného 

odpadu zabezpečuje na základe zmluvného vzťahu externá spoločnosť . 

 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť  1. januára 2021.  

 

 

Vo Veľkej Vsi nad Ipľom  15.12.2020         

 

 

                                                                                                  

                                                                                                     ............................................ 

 Ing. Ladislav Kerata 

  starosta obce 


